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ÚVOD

Arteriální hypertenze je jedna z nejčastějších civilizačních chorob. Má přímý vztah

k rozvoji cévních mozkových příhod, ischemické choroby srdeční vedoucí ke vzniku

infarktu myokardu a ischemické choroby tepen dolních končetin. Patří k nejčastějším

příčinám úmrtí ve vyspělých západních průmyslových zemích. Od 80. let 20. století tento

výskyt neustále stoupá. V západních zemích má přibliţně kaţdý druhý člověk zvýšený

krevní tlak.

Velká část pacientů nemá potíţe nebo necharakteristické příznaky jako je bolest

hlavy, námahová dušnost a únava. Často je závaţnost tohoto onemocnění ze strany

pacientů podceňována. Důleţitý je ţivotní styl. Přesto, ţe toto vědí, pacienti mnohdy svůj

reţim nezmění. Arteriální hypertenze je celoţivotní chronické onemocnění. Pro pacienta

je důleţitá motivace a zapojení se do léčby, stejně tak pravidelné kontroly u lékaře.

U některých pacientů je vhodná kontrola krevního tlaku pomocí domácího měření.

Komplikacím lze často předejít dodrţováním farmakologické léčby a také dalších

nefarmakologických doporučení. Důleţité je zanechání kouření, omezení konzumace

alkoholu, sníţení příjmu soli, úprava jídelníčku, pokles tělesné hmotnosti u obézních

pacientů, dostatečná fyzická aktivita a snaha vyvarovat se stresu.

Téma arteriální hypertenze jsem si vybrala proto, ţe se ve své praxi velmi často

setkávám s pacienty s arteriální hypertenzí. Myslím si, ţe pacienti jsou od praktického

lékaře poučeni o arteriální hypertenzi, farmakologické léčbě, nefarmakologických

doporučeních i domácím měření krevního tlaku. Naměřené údaje uţ nekonzultují se svým

lékařem. Nevědí, jak s těmito údaji naloţit, nebo je vůbec nezapisují. Někteří lidé

se uchylují k rizikovému chování. Kouření a pití alkoholu jsou častější u muţů. Ţeny

upřednostňují zvýšenou konzumaci jídla. Rizikové chování je spojeno se záţitky

negativních nálad a vytváří určitý způsob zvládání těchto nálad. Například stres můţe

zvyšovat rizikové chování. Navyšuje se počet vykouřených cigaret u pacientů s cílem

zmírňovat nepříjemné pocity.

Podávání informací nemocným je důleţitou součástí zdravotní péče. Edukaci

je nutno opakovat. Cílem ošetřovatelské péče je zajistit pacientovi dostatek informací

o této chorobě, moţných komplikacích a správném ţivotním stylu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KARDIOVASKULÁRNÍ SYSTÉM

Kardiovaskulární systém je tvořen cévami a srdcem. Srdce zajišťuje oběh krve

pravidelnými stahy. Je to dutý svalový orgán. Cévy jsou trubice vystlané endotelem

a vytváří uzavřenou soustavu. Jsou dva druhy cév s různě velkým průsvitem a tloušťkou

stěny: tepny – arterie a ţíly – vény.

Arterie vedou krev ze srdce do tkání, ţíly zpět do srdce. Ve tkáních je kapilární

řečiště, které zajišťuje výměnu plynů a látek. Krev dodává do tkání kyslík, ţiviny,

hormony, obranné látky. Z tkání odvádí oxid uhličitý a produkty metabolismu.

Cévy vedou do většiny tkání a orgánů. Voda a rozpuštěné substance přecházejí

do extravaskulárního prostoru mezi buňky. Vytváří intersticiální (tkáňovou) tekutinu

s produkty metabolismu buněk. Rozdíl tlaků v cévách a interstitiu zajistí přechod plasmy

s kyslíkem do interstitia na arteriálním konci kapilár. Na venózním konci

se nízkomolekulární tekutina s oxidem uhličitým vrací zpět do cév. Část tekutiny

se dostává zpět lymfatickými cévami. (Grim, Druga, 2016, s. 11–15)

1.1 Krevní oběh

Plicní arterie odvádí krev z pravé komory do plic, z plic plicními ţilami do levé

síně. Tento krevní oběh nazýváme malý nebo plicní.

Z levé komory je krev aortou a arteriemi rozvedena do kapilárního řečiště celého

těla. Pak přechází do ţil. Horní a dolní dutá ţíla ji vede zpět do pravé síně srdeční (velký

krevní oběh – tělní). (Grim, Druga, 2016, s. 11–15)
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Obrázek 1: Velký a malý krevní oběh

Zdroj: archiv MUDr. O. Kott CSc.

1.2 Tepny-arterie

Velké tepny jsou elastického typu (aorta a její hlavní větve), střední a malé tepny

muskulárního typu. Nejmenší jsou arterioly. Stěna tepny má tři vrstvy. Vnitřní – tunica

intima, střední – tunica media a zevní – tunica adventitia. Intimu tvoří endotelové buňky,

pod nimiţ je bazální membrána. Povrch endotelu kryje vrstva glykokalyx, která činí

endotel nesmáčivým. Krev proudí rychleji v systole, pomaleji v diastole. V aortě dosahuje

rychlosti 40–50 cm za sekundu při tlaku 140–150 mm Hg. Dále do periferie klesá rychlost

krevního proudu a krevní tlak.
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Obrázek 2: Tepny-arterie

Zdroj: archiv MUDr. O. Kott CSc.

1.3 Ţíly – venae

Stěna ţil má také tři vrstvy. Media obsahuje sloţku svalovou a vazivovou.

Mnoţství hladkých svalových buněk nedosahuje mnoţství svaloviny v arterii. Vazivových

sloţek je víc neţ v arterii. Adventitia není přesně ohraničena vůči vazivovým sloţkám

medie. Tlak v ţilách je malý (5–20 mm Hg). V blízkosti srdce je rovný nule (v. cavae,

brachiocephalicae, thyroideae). Vyšší je v inspiriu, sniţuje se v expiriu. Ţilní proudění

je jiné neţ v arteriích, je udrţováno silami mimo srdce: svalovou aktivitou, změnami

nitrohrudního tlaku během dýchání, přenosem pulsové vlny ze sousední tepny. Endotel

produkuje endotelin, který působí vazokonstrikčně. Oxid dusnatý je vazodilatační. Endotel

má metabolické účinky odlišné v různých úsecích cévního řečiště. Tunica media

je nejsilnější vrstva, tvořena hladkými svalovými buňkami. Tunica adventitia vytváří

kolagenní a elastická vlákna.

Vény probíhají buď v podkoţním vazivu jako povrchové bez doprovodu tepen,

nebo v hloubce mezi svaly a v dutinách. Ţíly na končetinách doprovázejí tepny a nervy.
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Jsou obvykle párové, v nervově-cévních svazcích. Mezi povrchovými a hlubokými ţilami

jsou spojky.

Vény i arterie jsou ve vazivu, do kterého přechází i vazivo z adventitie cév.

To zajišťuje pruţnou fixaci. Pulsová vlna rozšiřuje průsvit tepny, stlačuje ţíly a tlačí ţilní

krev. Ţíly mají chlopně, které brání zpětnému toku. Dovolí, aby krev proudila jen k srdci.

(Grim, Druga, 2016, s. 11–15)

1.4 Krevní tlak

Aby krev mohla proudit tělem, potřebuje k tomu tlak. Ten pomáhá krvi překonat

gravitaci a dostat se do všech částí těla. Tok krve pohání pumpa – srdce. Krev teče z míst

vyššího tlaku k místům niţšího tlaku. Tlak v cévním řečišti a jednotlivých oddílech krve

je závislý na síle srdečních stahů, odporu cévního řečiště a aktuálním krevním oběhu. Čím

méně tekutin v těle cirkuluje, tím je tlak niţší a tím je vyšší napětí v malých tepnách. Ty

se stáhnou, aby při menším krevním objemu tlak udrţely. Proto je také důleţité, aby byl

dodrţován pitný reţim. (Boppová, Breitkreuz, 2015, s. 8–15)

Krevní tlak má cirkadiánní rytmus. Jedna rotace Země kolem osy trvá cca 24 hodin.

Ovlivňuje ho střídání délky a intenzity světla a kvalita světelného spektra. Tím dochází

k ovlivnění řady biorytmů. V noci tlak citelně klesá a asi ve 3 hodiny je nejniţší. V tuto

dobu je také spánek nejhlubší. Asi od 4 hodin ráno začíná stoupat a připravuje nás

na probuzení. Během dopoledne zůstává vyšší, a proto jsme také nejvýkonnější. První

vrchol nastává okolo 9. hodiny ranní, po obědě trochu klesá, pak opět stoupne a okolo

19. hodiny dosáhne své druhé maximum, aby pak znovu klesal. Během dne podléhá určité


[…]


Tabulka 26: Definice a klasifikace jednotlivých kategorií krevního tlaku

Kategorie

Systolický

krevní tlak

[mmHg]

Diastolický

krevní tlak

[mmHg]

Optimální < 120 < 80

Normální < 130 < 85

Vyšší – normální 130-139 85-89

Hypertenze I. st.

(mírná)
140-159 90-99

Hypertenze II. st.

(střední)
160-179 100-109

Hypertenze III. st.

(těţká)
≥ 180 ≥ 110

Izolovaná systolická

hypertenze
140-159 < 90

Zdroj: (Češka, 2012, s. 140; Widimský jr, Widimský, 2014, s. 23)
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Příloha 2 Desetileté riziko fatálního kardiovaskulárního ocemocnění

v ČR

Obrázek 29: Desetileté riziko fatálního kardiovaskulárního ocemocnění v ČR

Zdroj- ww.szu.cz
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Příloha 3 Druhy tonometrů

Obrázek 30: Druhy tonometrů

Zdroj: Václavík, rok 2015, s. 23
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Příloha 4 Technika měření krevního tlaku

Obrázek 31: Technika měření krevního tlaku

Zdroj: Widimský jr, rok 2014, s. 63
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Příloha 5 Jednotlivé fáze Korotkovových fenoménů

Obrázek 32: Jednotlivé fáze Korotkovových fenoménů

Zdroj: Widimský, 2002, s. 36
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Příloha 6 Ţádost o dotazníkové šetření v MN Privamed Plzeň

Zdroj: Vlastní
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Příloha 7 Ţádost o dotazníkové šetření ve zdravotnickém zařízení

MediClinic a.s.

Zroj: Vlastní
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Příloha 8 Dotazník

Váţený pane, váţená paní,

Jmenuji se Vlasta Kriegelsteinová a jsem studentka 3. ročníku oboru Všeobecná sestra

na Fakultě zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni.

Ráda bych Vás poţádala o vyplnění dotazníku, jehoţ výsledky budou pouţity

ke zpracování mé bakalářské práce na téma:

Problematika pacienta s arteriální hypertenzí.

Tento dotazník je anonymní. Pokud není uvedeno jinak, označte pouze jednu odpověď.

Předem děkuji za pravdivé odpovědi a Vaši ochotu.

Vlasta Kriegelsteinová

DOTAZNÍK

1. Zastoupení respondentů dle pohlaví

ţena

muţ

2. Váš věk:

18-39 let

40-59

60 a více

3. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání:

základní

odborné bez maturity

středoškolské s maturitou

vysokoškolské

4. Léčíte se s hypertenzí:

méně neţ 2 roky

3-4 roky

6 a více let
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5. Posuďte, jak jste informován o hypertenzi?

myslím, ţe dostatečně

potřebuji více informací

nemám ţádné informace

6. Kde získáváte informace?

(můţete označit více moţností)

od lékaře

od všeobecné sestry

od známých

na internetu

jinde, napište prosím kde……………

7. Za hypertenzi povaţuji hodnoty krevního tlaku od:

140/90

160/90

180/100

200/100 a více

8. Léky dle ordinace lékaře:

uţívám pravidelně

pokud si myslím, ţe lék nepotřebuji, neuţiji ho

neuţívám léky

9. Pokud vynecháte předepsané léky, proč?

cítím se dobře

zapomenu

nechce se mi je brát

předpokládám konzumaci alkoholu

10. Máte od lékaře předepsaný lék Tensiomin?

ano

ne

(pokud ano, odpovězte na další otázku)
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11. Tensiomin je lék, který mohu uţít:

na rychlé sníţení tlaku

na psychické uvolnění

na bolesti na hrudi

12. Mezi rizikové faktory hypertenze patří :

(můţete zaškrtnout více odpovědí)

obezita

kouření

častá konzumace alkoholu

nedostatečná pohybová aktivita

13. Krevní tlak můţe zvyšovat:

(můţete zaškrtnout více moţností)

úzkost

strach

stres

zlost

pohoda

klid

14. Povaţujete dodrţování zdravého ţivotního stylu za důleţité:

ano

ano, ale nedodrţuji ho

dodrţuji jen částečně

ne, nedodrţuji zdravý ţivotní styl

15. Napište prosím Vaši výšku a váhu:

váha…………………kg

výška……………… cm
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16. Kouříte:

do 5 cigaret denně

více neţ 5 cigaret denně

příleţitostně

zanechal jsem kouření

nekouřím

17. Do jídelníčku zařazuji ovoce a zeleninu?

2 x denně

1 x denně

1 x týdně

1 x za měsíc

zeleninu a ovoce nejím

18. Alkohol konzumuji:

denně

1 x týdně

příleţitostně

alkohol nepiji vůbec

19. Jaký druh alkoholu preferujete?

pivo-kolik a jak často……….

víno-kolik a jak často

tvrdý alkohol-kolik a jak často

20. Přisolujete si jídlo?

ano

nepřisoluji

21. Uzeniny konzumuji:

denně

3 x týdně

1 x týdně

vyjímečně

uzeniny nejí
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22. Na kontrolu krevního tlaku chodím k lékaři:

dle domluvy s lékařem

kdyţ se necítím dobře

1 x za 3 měsíce

1 x za půl roku

na kontroly nechodím

23. Máte doma tonometr pro měření krevního tlaku v domácím měření?

ano

ne

(pokud ano, odpovězte na další otázky)

24. Krevní tlak si kontroluji:

několikrát denně

1 x denně

1 x týdně

pokud se necítím dobře

kdyţ proţívám strach a úzkost

v noci kdyţ nemůţu spát

25. Jak naloţíte s naměřenými údaji?

zaznamenám a při domluvené kontrole předám lékaři

okamţitě kontaktuji lékaře

údaje slouţí pouze pro mne

údaje nezaznamenávám