Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Kriegelsteinová Vlasta
Název práce Problematika pacienta s arteriální hypertenzí
Vedoucí práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 82
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 79

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka se v bakalářské práci zabývá aktuální problematikou, která postihuje stále více lidí v civilizovaném světě. V úvodu chybí uvedení cíle bakalářské práce, obrázek č. 1 a 2 z teoretické části práce patří do příloh, v textu se vyskytují občas překlepy, nevhodné formulace a nevysvětlené zkratky (str. 18, 28). Kladně hodnotím zařazení kapitoly o psychice pacienta s arteriální hypertenzí. Na str. 32 v kapitole 6.1.3. s názvem podávání léků je nelogicky zařazena informace o RHB a spánku. Ošetřovatelské diagnózy jsou pouze vyjmenované. V praktické části práce na str. 35 v kap.8 Formulace problému chybí závěrečná otázka. V prezentaci výsledků jsou uvedeny duplicitně tabulky i grafy. Na str. 42 nekoreluje údaj z tabulky č.4 (str.42) s údajem v grafu (obr. č. 6) str.43. Na str. 59 tabulka neobsahuje úplné údaje a nekoreluje s legendou pod obr. 21 na str. 59. V závěru práce se objevuje nepřesná citace, správně je uvedena pouze u přímé citace. Nenacházím konkrétní výstup z bakalářské práce.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji

Doporučuji s výhradou

Nedoporučuji

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **velmi dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 10.5.2018

Podpis: